Serv. auct. Aen. 11, 64 : *feretrum locus ubi mortui feruntur et est Graecum nomen.*

Tous les auteurs connaissent l'origine grecque du nom *feretrum*, mais Isidore semble être plus proche du Servius Danielis⁴⁰.

Loci où il y a d'autres témoins que Servius

ling. 5, 72 : *Neptunus, quod mare terras obnubit ut nubes caelum, ab nuptu, id est operitione, ut antiqui, a quo nuptiae, nuptus dictus.*

etym. 13, 7, 2 : *nubes dictae ab obnubendo, id est operiendo, caelum ; unde et nuptae, quod vultus suos velent ; unde et Neptunus, quod nubat.*

nat. 32, 2 : *Neptunus, quod nube et mari terram tegat.*

etym. 8, 11, 38 : *Neptunum aquas mundi praedicant ; et dictus ab eis Neptunus, quasi nube tonans.*

etym. 9, 7, 10 : *nuptae dictae, quod vultus suos velent. Translatum nomen a nubibus, quibus tegitur caelum. Unde et nuptiae dicuntur, quod ibi primum nubentium capita velantur. Obnubere enim cooperire est.*

Arnob. nat. 3, 31 : *quod aqua nubat terram, appellatus est... Neptunus.*

Cic. nat. deor. 2, 66 : *Neptunus a nando, paulum primis litteris immutatis.*

Cic. nat. deor. 3, 62 : *quoniam Neptunum a nando appellatum putas nullum erit "nomen quod non possis una littera explicare unde ductum.*

Firm. err. 17, 2 : *mare nantes a natando Neptunum dici voluerunt.*

Serv. Aen. 11, 77 : *'obnubit' autem velavit, translatio a nubibus quibus tegitur caelum : unde et nuptiae dicuntur.*

Paul. Fest. 184 : *obnubit, caput operit ; unde et nuptiac dictae a capitis operatione.*

⁴⁰ Cf. J.-Y. GUILLAUMIN, *op. cit* 2010., p. 149, et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 89.

Comme on l'a déjà pu dire, Isidore ici semble reprendre le texte de Servius⁴¹.

ling. 5, 84 : *flamines, quod in Latio capite velato erant semper ac caput cinctum habebant filo, filamines dicti.*

etym. 7, 12, 19 : *nam nudis penitus eos capitibus incedere nefas erat. Vnde a filo, quo utebantur, flamines dicti sunt, quasi filamines.*

Paul. Fest. 87 : *flamen Dialis dictus, quod filo assidue veletur ; indeque appellatur flameo, quasi filamen.*

Serv. Aen. 8, 664 : *flamines in capite habebant pilleum... ; quod cum per aes tus ferre non possent, filo tantum capita religare coeperunt... ; unde a filo quo utebantur, flamines dicti sunt, quasi filamines.*

Serv. auct. Aen. 10, 270 : *quae in summo pilleo flaminum lana circumdata et filo conligata erat, unde etiam flamines vocabantur.*

Isidore, ici, reprend de manière littérale le texte de Servius⁴².

ling. 5, 151 : *arx ab arcendo, quod is locus munitissimus Urbis, a quo facillime possit hostis prohiberi.*

etym. 15, 2, 32 : *arces sunt partes urbis excelsae atque munitae. Nam quaecumque tutissima urbium sunt ab arcendo hostem arces vocantur.*

diff. 1, 169 : *inde et arces dicuntur a quibus arceantur hostes. Inde et arca eo quod arceat furem. Inde et arcus eo quod arcat adversarium.*

Serv. Aen. 1, 262 : *unde arca et arx dictae, quasi res secretae.*

Serv. auct. Aen. 1, 20 : *arces autem ab eo quod est arceo dictae, quia inde hostes arcentur, id est prohibentur.*

Prisc. gramm. 433 : *ab arceo verbo, arx, quae arceat facile munimento suo hostes. Inde etiam summitates montium, ex quibus facile possunt depelli hostes, arces dicuntur, et arcus, quod longe arceat similiter hostes.*

Isidore, comme Varron et Servius Danielis, associe l'origine du terme *arx* au verbe *aercere*. Le texte de Sévillan et celui du Servius Danielis sont assez proches ; cependant il n'y a pas de

⁴¹ Cf. note 13 p.81.

⁴² Cf. note 14 p.82.

parallèles textuels suffisamment clairs pour nous aider à identifier avec certitude la source du Sévillan⁴³.

ling. 5, 128 : *ab sedendo appellatae sedes... sellae.*

etym. 20, 15, 4 : *sella a sedendo, quasi sedda.*

Scaur. gramm. 7, 13, 14 : *sellam dicimus quam illi (sc. antiqui) seddam.*

Serv. Aen. 7, 169 : *solium... [secundum Asprum] per antistichon, quasi sodium a sedendo : nam et sella quasi sedda dicta est.*

Serv. ecl. 1, 2 : *unde et 'sella' pro sedda dicitur a sedendo.*

Parmi ces explications relativement simples et assez similaire entre eux, il nous semble pouvoir affirmer qu'Isidore ici utilise Servius, en raison notamment de l'emploi des expressions *quasi sedda* et *sella [...] a sedendo*⁴⁴.

ling. 5, 142-144 : *qua viam relinquebant in muro, qua in oppidum portarent, portas. oppida condebant in Latio Etrusco ritu multi, id est iunctis bobus, tauro et vacca, interiore aratro circumagebant sulcum (hoc faciebant religionis causa die auspicato), ut fossa et muro essent muniti. terram unde exculpserant, fossam vocabant et introrsum iactam murum. post ea qui fiebat orbis, urbis principium ; qui quod erat post murum, postmoerium dictum, eiusque auspicia urbana finiuntur. cippi pomeri stant et circum Ariciam et circ[o]um Romam. quare et oppida quae prius erant circumducta aratro ab orbe et urvo urb[s]es[t].*

etym. 15, 2, 3 : *urbs uocata ab orbe, quod antiquae ciuitates in orbe fiebant ; uel ab urbo parte aratri, quo muri designabantur ; unde est illud [...]Locus enim futurae ciuitatis sulco designabatur, id est aratro. Cato (Orig. 1,18) ; 'Qui urbem,' inquit 'nouam condit, tauro et uacca arat ; ubi arauerit, murum facit ; ubi portam uult esse, aratrum substollit et portat, et portam uocet.'*

⁴³ Carmen Codoñer ne cite pas les sources possibles de ce bref passage ; J.-Y. Guillaumin et P. Monat, de leur côté, rappellent la présence du Servius Danielis. R. Maltby mentionne tous les témoins cités ci-dessus. Cf. C. CODOÑER, *Isidorus Hispalensis Diferencias I*, Paris 1992 p. 357 ; J.-Y. GUILLAUMIN-P. MONAT, *op. cit.* 2016, p. 38 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 56.

⁴⁴ Cf. J.-Y. GUILLAUMIN, *op. cit.* 2010., p. 96 et p. 120 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 557.

diff. 1, 329 : *inter Urbem et civitatem ita distinguit Cicero, ut urbem moenia civitatis significant, civitas incolas urbis. Nam ad Dolabellam sic scripsit : Liberasti urbem a periculo, civitatem a metu. Urbem autem ab urbo, quem aratrum vel sulcum veteres dicebant, aut ab orbe dictam putant, cuius in se imaginem respublica contineret. Porro oppidum ad habitantes pertinet, civitas ad leges, urbs ad utrumque.*

Serv. Aen. 5, 755 : *urbem designat aratro quem Cato in originibus dicit morem fuisse. conditores enim civitatis taurum in dexteram, vaccam intrinsecus iungebant, et incincti ritu Gabino, id est togae parte caput velati, parte succincti, tenebant stivam incurvam, ut glebae omnes intrinsecus caderent, et ita sulco ducto loca murorum designabant, aratrum suspendentes circa loca portarum. unde et territorium dictum est quasi terriborium tritum bubus et aratro.*

Don. ad Ter. Ad. 583 : *porta autem ab aratro portando dicta est, quod eo loco coloniae conditor et deductor subiunctis vacca et taurum aratrum, quo urbem designat, suspendit manu, ne imprimat sulcos, ubi civitatis aditus relinquendi sunt.*

Même si dans ce passage des *Étymologies* Isidore cite de manière explicite Caton, nous pouvons affirmer que le Censeur n'est pas sa source. Encore une fois, en effet, Isidore exploite ici à Servius qui, à son tour, citait Caton⁴⁵.

ling. 5, 144 : *oppidum quod primum conditum in Latio stirpis Romanae, Lavinium : nam ibi dii penates nostri. hoc a Latini filia, quae coniuncta Aeneae, Lavinia, appellatu(m)>.*

etym. 15, 1, 52 : *Aeneas autem post excidium Troiae in eadem Italia veniens, ab uxoris nomine Lavinium condidit.*

⁴⁵ Cf. J.-Y. Guillaumin et P. Monat ont vu les ressemblances avec le texte de Servius mais ils soulignent que Servius ne reprend pas la citation de Caton en entier. R. MALTBY cite les passages de Varron et Isidore cités ci-dessus, mais pas Serv. Aen. 5, 755 (il cite Serv. Aen. 1, 12 : *urbs dicta est ab orbe, quod antiquae civitates in orbem fiebant, vel ab urbo, parte aratri, quo muri designabantur*). R. Maltby ne cite pas non plus Donat (Cf. J.-Y. GUILLAUMIN-P. MONAT, *op. cit.* 2016, p. 126 - R. MALTBY, *op. cit.*, p. 655). Pour la question de l'originalité de la citation de Caton, Cf. M.V. MARTINO, « Le *Origines* di Catone tra Servio e Isidoro di Siviglia, uno studio sulle fonti », *Mediaeval Sophia* 18 2016, p. 111-117.

Serv. Aen. 1, 2 : *haec civitas tria habuit nomina. nam primum Lavinum dicta est a Lavino, Latini fratre ; postea Laurentum a lauro inventa a Latino, dum adepto imperio post fratris mortem civitatem auget ; postea Lavinium a Lavinia, uxore Aeneae. ergo 'Lavina' legendum est, non 'Lavinia', quia post adventum Aeneae Lavinium nomen accepit, et aut Lavinum debuit dicere, sicut dixit, aut Laurentum. quamvis quidam superfluo esse prolepsin velint.*

Liv. 1, 1 : *Aeneas ab nomine uxoris Lavinium appellat.*

Dans ce cas-ci, même si les quatre auteurs proposent la même étymologie, il semble que la construction de la phrase soit plus proche de celle de Tite-Live (*ab nomine uxoris*). C'est surprenant car il semble qu'Isidore n'ait pas connu Tite-Live de première main. L'évêque de Séville aurait-il eu accès à un résumé de la monumentale œuvre du Padouan ? Un seul parallélisme n'est pas suffisant pour justifier une telle hypothèse, mais il nous semble vraisemblable de supposer que le Sévillan, en quelque sorte, connaissait Tite-Live⁴⁶.

ling. 5, 162 : *ubi quid conditum esse volebant, a celando cellam appellarunt.*

etym. 15, 3, 9 : *Cella dicta quod nos occultat et celat.*

Paul. Fest. 66 : *cella, quod ea celentur, quae esse volumus occulta.*

Don. Ter. Ad. 552 : *et cella et cellarium a reponendis celandisque rebus esculentis et poculentis dicitur.*

Serv. Aen. 1, 433 : *etraxit autem a reponendi similitudine, vel a celando, unde cellam appellaverunt.*

Comme on l'a déjà dit, Isidore semble s'appuyer sur le texte de Festus⁴⁷.

⁴⁶ Jean-Yves Guillaumin et Pierre Monat ne font pas référence aux possibles sources de ce passage ; R. Maltby, par contre, cite ces passages (R. MALTBY, *op. cit.*, p. 557).

⁴⁷ Cf. note 17 p. 83.

- **Priscien**

ling. 5, 151 : *arx ab arcendo, quod is locus munitissimus Urbis, a quo facillime possit hostis prohiberi.*

etym. 15, 2, 32 : *arces sunt partes urbis excelsae atque munitae. Nam quaecumque tutissima urbium sunt ab arcendo hostem arces vocantur.*

diff. 1, 169 : *inde et arces dicuntur a quibus arceantur hostes. Inde et arca eo quod arceat furem. Inde et arcus eo quod arcat adversarium.*

Serv. Aen. 1, 262 : *unde arca et arx dictae, quasi res secretae.*

Serv. auct. Aen. 1, 20 : *arces autem ab eo quod est arceo dictae, quia inde hostes arcentur, id est prohibentur.*

Prisc. gramm. 433 : *ab arceo verbo, arx, quae arcet facile munimento suo hostes. Inde etiam summitates montium, ex quibus facile possunt depelli hostes, arces dicuntur, et arcus, quod longe arceat similiter hostes.*